PROJETO DE LEI Nº 8 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Autoriza o poder Executivo Municipal a alienar

bens patrimoniais que especifica.

Art. 1º - Fica o poder Executivo municipal autorizado a alienar, mediante

procedimento de leilão público, observando o valor mínimo de avaliação, os bens

patrimoniais especificados no anexo I desta lei, aplicando-se ao feito os procedimentos

legais previstos na legislação vigente.

Art. 2º - O poder Executivo municipal determinará as providências e

baixará as instruções necessárias ao procedimento de venda ou dação em

pagamento, sendo que, em hipótese alguma, podem ser alienados por preço inferior

ao de avaliação.

Art. 3º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARVOREZINHA, aos 13 dias

do mês de fevereiro de 2017.

JAIME TALIETTI BORSATTO

Prefeito municipal

Registre-se e publique-se.

CAROLINA SERRO FONTANA

Secretária municipal de administração

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI 8 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

Senhor presidente,

Senhores vereadores,

A par de cumprimentá-lo e aos edis dessa casa legislativa,

encaminhamos a vossas senhorias para apreciação e posterior votação o presente

projeto de lei, o qual autoriza o município a realizar de processo de leilão para a venda

de bens de sua propriedade.

A venda desses bens se faz necessária, pois não estão sendo

usados pelo município, e cita-se de que os recursos oriundos da venda serão

aplicados exclusivamente para a compra de outros bens novos.

Certos de contarmos com a atenção que vossa senhorias e com a

aprovação ao projeto acima exposto, nos colocamos a disposição para maiores

informações caso julguem necessário.

Atenciosamente,

JAIME TALIETTI BORSATTO
 Prefeito Municipal

ATA Nº01

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2017, às dez e trinta horas, reuniram-se os

membros da Comissão para Avaliação de Bens Patrimoniais, nomeados pela Portaria nº 7.589

de 08 de fevereiro de 2017, Augusto Pagnusatt Martins Pinto, exercente do cargo de

Engenheiro Civil, Dorlan João Velere Ferreira, exercente do cargo de Vereador, Alessandra

Menegon, exercente do cargo de Professora e Ivandro Mulinari, exercente do cargo de

Operador de Máquinas, onde promovemos a avaliação dos referidos bens descritos no Anexo I

e com os seus respectivos valores de avaliação.

A avaliação dos bens foi realizado na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Carlos

Scheffer, nº 1020. Nada mais havendo a constar, lavramos a presente ata, que após lida e

apurada segue assinada pelos membros da Comissão.

Augusto P. M. Pinto                                            Dorlan João Velere Ferreira

   Engenheiro Civil                                                                Vereador

Alessandra Menegon                                                   Ivandro Mulinari

         Professora                                                          Operador de Máquinas

                                                   ANEXO I

ÍTEM DESCRIÇÃO DO BEM VALOR

AVALIADO R$

1

01 (um) terreno, sem benfeitorias localizado na zona urbana, na Rua

São João,  da Matrícula  de nº 6.694, Livro nº 2, Fls nº 01, no lote

urbano nº11, da quadra nº40-N, medindo a área de 698,80 m2,

confrontando-se ao Norte em 51,15 m, ao Sul em 50,0 m, ao Leste em

5,10 m e ao Oeste em 13,0 m, Patrimônio nº 4729

50.000,00

2

01 (uma) edificação de alvenaria medindo 51,6 m2,  localizada na Linha

Pinhal Queimado, nominada de Escola Municipal de Ensino

Fundamental Manuel Ferreira de Lima, ( Linha Laurentino de Lima),

Patrimônio nº5729 e 01 (uma) área de terra rural localizada dentro da

Matrícula nº 3467, Fls 001, Livro nº2,  R.1/3467, medindo a área de

1.000 m2, Patrimônio nº 5728

     2.000,00

3

01 (uma) edificação de madeira medindo 40,0 m2,  localizada na Linha

4ª São Bráz, nominada Escola de Ensino Fundamental sete de setembro

e 01 (uma) área de terra rural localizada dentro da Matrícula nº 873,

Fls 001, Livro nº2, R.1/873, medindo a área de 450 m2, Patrimônio nº

5883

       1.000,00

4

01 (uma) edificação de madeira medindo 59,50 m2,  localizada na

Linha 5ª Cordilheira, nominada Escola de Ensino Fundamental XV de

novembro
         500,00

5
Sprinter 313 CVI, Marca: Mercedes, ano de fabricação: 2006, modelo:

2007 Placa INK 3980, Prefixo VT 59, Patrimônio nº 21          25.000,00

6
Arado subsolador, Marca Metal Freitas, Prefixo e Patrimônio  nºAR

6121          800,00

7

Caminhão GM/Chevrolet 12000 custo, caçamba basculante, ano de

fabricação/modelo: 1994/1995, Placa  ICM 0526, Prefixo VC 04,

Patrimônio nº 26
      8.000,00

8
Motosserra, Marca Vulcan,  Modelo VC 620 saibre 50 CN, 20

polegadas, Prefixo MS 6015 e Patrimônio nº 6015         200,00

9
Retroescavadeira Fiat Allis, Placa 80.3, Prefixo RE 43 e Patrimônio nº

09    35.000,00

10 Bloco 1 - Informática         100,00

11 Bloco 2 - Móveis         100,00

12 Bloco 3 - Playgroud         100,00

ÍTEM: 1

01 (um) terreno, sem benfeitorias localizado na zona urbana, na Rua São João,  da

Matrícula  de nº 6.694, Livro nº 2, Fls nº 01, no lote urbano nº11, da quadra nº40-N, medindo

a área de 698,80 m2, confrontando-se ao Norte em 51,15 m, ao Sul em 50,0 m, ao Leste em

5,10 m e ao Oeste em 13,0 m, Patrimônio nº 4729

AVALIADO EM R$ 50.000,00

ÍTEM 2

 01 (uma) edificação de alvenaria medindo 51,6 m2,  localizada na Linha Pinhal Queimado,

nominada de Escola Municipal de Ensino Fundamental Manuel Ferreira de Lima, ( Linha

Laurentino de Lima), Patrimônio nº5729 e 01 (uma) área de terra rural localizada dentro da

Matrícula nº 3467, Fls 001, Livro nº2,  R.1/3467, medindo a área de 1.000 m2, Patrimônio nº

5728

AVALIADO EM R$ 2.000,00

ÍTEM 3

01 (uma) edificação de madeira medindo 40,0 m2,  localizada na Linha 4ª São Bráz,

nominada Escola de Ensino Fundamental sete de setembro e 01 (uma) área de terra rural

localizada dentro da Matrícula nº 873, Fls 001, Livro nº2, R.1/873, medindo a área de 450 m2,

Patrimônio nº 5883

AVALIADO EM R$ 1.000,00

ÍTEM 4

    01 (uma) edificação de madeira medindo 59,50 m2,  localizada na Linha 5ª Cordilheira,

nominada Escola de Ensino Fundamental XV de novembro.

AVALIADO EM R$ 500,00

ÍTEM 5

 Sprinter 313 CVI, Marca: Mercedes, ano de fabricação: 2006, modelo: 2007 Placa INK 3980,

Prefixo VT 59, Patrimônio nº 21

AVALIADO EM R$ 25.000,00

ÍTEM 6

     Arado subsolador, Marca Metal Freitas, Prefixo e Patrimônio  AR 6121

AVALIADO EM R$ 800,00

ÍTEM 7

 Caminhão GM/Chevrolet 12000 custo, caçamba basculante, ano de fabricação/modelo:

1994/1995, Placa  ICM 0526, Prefixo VC 04, Patrimônio nº 26

AVALIADO EM R$ 8.000,00

ÍTEM 8

         Motosserra, MarcaVulcan,  Modelo VC 620 saibre 50 CN, 20 polegadas, Prefixo MS

6015 e Patrimônio nº 6015

AVALIADO EM R$ 200,00

TEM 9

      Retroescavadeira Fiat Allis, Placa 80.3, Prefixo RE 43 e Patrimônio nº 09

AVALIADO EM R$ 35.000,00